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reno oko 7,000,00 m2 i plaćeno 

preko 500.000,00 kn. U vrlo 

kratkom razdoblju, gdje se već pri 

kraju godine mogu oĉekivati prvi 

sadrţaji u radnoj zoni, omogućit će 

se zapošljavanje 30-tak osoba, a 

popunjenjem zone taj broj moţe 

narasti i preko 80 zaposlenih. 

Općina Lopar takoĊer je zapoĉela 

pripremne radnje i pregovore oko 

dovoĊenja domaćeg trgovaĉkog 

lanca u cilju kvalitetnije i jeftinije 

opskrbe tokom cijele godine, ali i 

otvaranja novih radnih mjesta        

(30-tak). 

Općina Lopar ustrojila je svoje 

vlastito komunalno poduzeće Lopar 

Vrutak d.o.o. za komunalne 

djelatnosti, koje je već u prvoj 

godini postojanja postiglo znaĉajne 

rezultate, sustavno zaposlilo 20 – 

tak mještana, podignulo kvalitetu 

odvoza otpada (posebice krupnog), 

preuzelo upravljanje odvodnjom, te 

zapoĉelo s novim djelatnostima 

upravljanja plaţama; nabavljeno je 

200 leţaljki i suncobrana, te je u 

toku nabavka još 300 leţaljki i 150 

suncobrana, ĉime je podignuta 

kvaliteta pruţanja usluga i 

ureĊenost plaţa. Lopar Vrutak 

d.o.o. zapoĉeo je i s prodajom 

karata na trajektnoj liniji Lopar – 

Valbiska, obavljao je usluge 

turistiĉkog vlaka, ali smo i zapoĉeli 

s ureĊenjem parkirališta. Preuzeta 

su ukupno 3 vozila od Vrela d.o.o. 

te je nabavljen novi traktor, vozilo 

Iveco – pauk, te Piaggio – malo 

komunalno vozilo. Ovih dana 

oĉekujemo isporuku nove prikolice 

– fekaljere i novog malog 

komunalnog vozila – KIE. 

RETROSPEKTIVA 1.MANDATA OPĆINSKOG 

POGLAVARSTVA 

Poštovane Loparke i Loparani, 

dragi prijatelji, posjetitelji i gosti 

naše Općine, dopustite mi da vam 

se na kraju prvog saziva Općinskog 

poglavarstva obratim s kratkom 

retrospektivom onoga što smo u 

proteklom razdoblju uĉinili. 

Smatram da smo u gotovo svim 

segmentima ţivota napravili 

pomak; da li je dovoljan i da li je 

mogao biti brţi i veći, ostaje za 

preispitati. MeĊu prvim ciljevima 

bilo je ustrojavanje Općinske 

uprave, Jedinstvenog upravnog 

odjela, ureĊenje sjedišta Općine te 

donošenje i preuzimanje osnovnih 

akata kako bi se moglo nesmetano 

funkcionirati. Jedan od dugoroĉnih 

ciljeva okrenut je mlaĊim nara-

štajima: stvaranje preduvjeta i 

uvjeta za njihovo zadrţavanje u 

mjestu i/ili povratak u mjesto 

nakon obrazovanja, doškolovanja 

ili rada izvan mjesta. U tom pravcu 

Općina Lopar donijela je niz mjera 

i pokrenula nove programe i 

aktivnosti; dodjeljuje godišnje 

preko 50 stipendija, uvela je još 

jedno vrtićko odjeljenje, niz 

društvenih aktivnosti u cilju 

obogaćivanja slobodnog vremena,  

ureĊeno je malonogometno igra-

lište umjetnom travom, poticano je 

zapošljavanje mladih, povećane su 

naknade za novoroĊenĉad i dr. 

Kao jedan od svojih glavnih 

projekata Općina Lopar uzela je 

obveznim ureĊenje radne zone. 

Vrlo brzo smo zapoĉeli s izradom 

UPU-a 44 radne zone Sorinj, ĉemu 

je prethodilo geodetsko snimanje, 

anketiranje potencijalnih podu-

zetnika, te rješavanje imovinsko - 

pravnih odnosa. Poĉetkom oţujka 

usvojen je konaĉni prijedlog UPU-a 

na Poglavarstvu, upućen na 

potrebite suglasnosti, te se oĉekuje 

njegovo donošenje kroz nekoliko 

mjeseci. Paralelno s time izveli smo 

sustav odvodnje, vodoopskrbu, 

DTK mreţu,  javnu rasvjetu (I 

faza), do radne zone uz drţavnu 

cestu D-105 u duţini od 1550 m. 

Isprojektirali smo novu cestu do 

odlagališta kroz radnu zonu za koju 

smo ishodovali lokacijsku dozvolu 

te smo u postupku  ishodovanja 

graĊevinske dozvole. TakoĊer smo 

zapoĉeli i postupak otkupa 

zemljišta za cestu i benzinsku 

pumpu, te druge sadrţaje po cijeni 

od 37 Eura/m2, te je dosad ugovo- 

Komunalni programi za bolji i ljepši Lopar 
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Od kapitalnih objekata svakako, 

osim ureĊenja prostorija Općine, tu 

spadaju i dogradnja zgrade DVD - 

a, ureĊenje drţavne ceste D-105 u 

duţini od 3 km u suradnji s 

Hrvatskim cestama, saniranje 

trajektnog pristaništa Lopar u 

suradnji s Luĉkom upravom.  

Ubrzo oĉekujemo dovršetak radova 

na ureĊenju trga ispred crkve Sv. 

Ivana (cimintera).  

Pri kraju su takoĊer radovi na 

sanaciji ambulante Lopar. Svakako 

veliki  uspjeh je  uvoĊenje 

cjelogodišnje trajektne linije Lopar 

– Valbiska. Ovih dana, nakon što 

smo donijeli DPU groblja Lopar i 

ishodovali graĊevinsku dozvolu, 

zapoĉeli su radovi na mrtvaĉnici 

Lopar. 

U ureĊenju plaţa i mjesta i nabavci 

komunalne opreme, Općina Lopar 

je u proteklom razdoblju takoĊer 

angaţirala znaĉajna sredstva i 

napore. Svakako treba izdvojiti 

aktivnosti na Rajskoj plaţi – Ĉrniki 

koja je u 2008. god. osvojila 

nagradu za najureĊeniju plaţu u 

PGŢ u akciji "Plavi cvijet". 

UreĊena je šetnica Rtić – 

ambulanta, a zapoĉelo se i s 

ureĊenjem šetnice od Rtića do 

Luĉice San Marino kao buduće 

glavne šetnice koja bi se trebala 

protezati  od Podkošina do 

Livaĉine; ureĊen je nogostup ispred 

škole; nabavljena su djeĉja igrala 

na Rajskoj plaţi, Rtiću, Livaĉini, 

ispred HN San Marino, Donjem 

melu, parku Kapić; nove zaštitne 

brane i novi tuševi na Livaĉini,  

U suradnji s Hrvatskim šumama 

ureĊena je protupoţarna prosjeka 

prema rtu Gros, a Općina je uredila 

prilaz plaţi Sturiĉ i asfaltirala 

gotovo 2 km protupoţarne ceste od 

Barsi do Matahlića. Tokom prošle 

godine ustrojena je u ljetnim 

mjesecima i motriteljsko - dojavna 

sluţba na Maĉevom vrhu. 

Nabavljeno je i postavljeno preko 

50 novih rasvjetnih tijela javne 

rasvjete. 

Općina Lopar znaĉajno potpomaţe 

rad svih udruga na podruĉju 

Općine, posebice  DVD, KUD San 

Marino Lopar, u nešto manjem 

obimu lovaĉko društvo Kuna, 

Udrugu ovĉara, SRD, a u 

meĊuvremenu su i osnovane nove 

udruge koje takoĊer uţivaju 

znaĉajnu potporu Općine; Udruga 

veterana Domovinskog rata, 

Društvo sportske rekreacije Lopar,  

pjevaĉki zbor Murtela i nedavno 

osnovan Fittnes aero. Općina je 

izradila svoj grb i zastavu, te je 

zajedno s TZO Lopar pokrenula 

manifestaciju "Loparska noć" s 

ispraćajem Sv. Marina. 

Velika aktivnost posvećuje se 

izradi projektne i  planske 

dokumentacije, tako da smo 

pokrenuli izradu novog Prostornog 

plana općine. Ishodovali smo 

graĊevinsku dozvolu za saniranje 

mula ("va zmorac"), graĊevinsku 

dozvolu za rekonstrukciju crkve 

Sv. Nikole, projekt sanacije 

kapelice Sv. Roka, a u postupku 

smo ishodovanja graĊevinske 

dozvole za novu vodospremu 

Lopar, te pristupnu cestu kroz 

radnu zonu do odlagališta Sorinj.  

IzraĊen je projekt šetnice Rtić – 

luĉica San Marino i protupoţarne 

ceste Barsi – Ciganka. Pokrenut je i 

postupak izrade idejnog rješenja za 

ureĊenje centra mjesta, idejnog  

rješenja za višenamjensku dvoranu, 

ureĊenje poslovnog centra Rtić, i 

idejnog rješenja za zatvorene  

ZRC, Donjem melu; WC na 

Livaĉini, a ovih se  dana oĉekuje 

postavljanje još jednog WC - a na 

plaţi Gornji mel. Livaĉina je 

ureĊivana pristupnim putevima, 

zaštitnim zidovima, zasaĊivanjem 

novih pinjola i borova.  

Nabavljene su i postavljene dvije 

autobusne ĉekaonice na Rtiću i kod 

"Stare pošte". UreĊivan je Melak 

gdje su izgraĊene ukrasne vaze, 

proširivane su nerazvrstane ceste, 

od kojih je svakako najviše 

uĉinjeno na cesti prema Papa-

rovima i cesti prema groblju, 

izgraĊen je novi  most za zaseok 

Zorzini. U suradnji s Hrvatskim 

vodama izmuljivani su potoci kroz 

polje, a izgraĊeni su potok na 

Gornjem melu, Veli potok loparski 

i potok prema Romotini, ureĊivan 

je potok na Rtiću s novim mostom, 

a isprojektirani su potoci prema 

Jerkovici i na Livaĉini.  
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bazene. TakoĊer su izvršeni istraţni 

geodetski i maritimska istraţivanja 

za ureĊenje Melka i Luĉice San 

Marino, a za prostor Melka 

izraĊeno je idejno rješenje 

ureĊenja. Općina Lopar pokrenula 

je postupak izrade spomenika Sv. 

Marinu. Pokrenuti su i programi 

mogućih trajnih nasada na 

drţavnom zemljištu, te izrada 

akcijskog plana razvoja turizma. 

Zapoĉeo je proces usklaĊivanja 

katastra i zemljišnih knjiga, te je 

izvršena uknjiţba na preko 70,000 

m2 zemljišta, zgradu Općine – 

vrtića i dr. Identificirani su i 

problemi oko korištenja općinske 

imovine, te velik broj problema 

neusklaĊenosti izmještanja javnih 

puteva i dobara. Općina Lopar 

kupila je zemljište za proširenje 

groblja i zemljište za parkiralište 

ambulante. 

Sve ovo postignuto je na naĉin da 

se niti jedna cijena komunalnih 

usluga (odvoza otpada, odvodnje, 

vodoopskrbe) nije povećala, te 

takoĊer da niti jedna naknada 

(komunalna, naknada za korištenje 

javne površine, komunalni doprinos 

i sl.) nije povećana, a što je bio   

naš mještanin, pomoćnik ministra 

Josip Borić. 

Ono što je moţda naše najveće 

postignuće je da smo uspjeli 

opravdati osnivanje Općine Lopar, 

da smo potvrdili da Loparani 

"znaju i mogu", da smo vratili 

ponos "loparskom ĉoviku", jer 

danas se za Lopar i Loparane 

govori sve bolje i pozitivnije, ne 

samo na otoku Rabu, već i u 

Ţupaniji ali i diljem "lijepe naše".●  

Općinski naĉelnik  

Alen Andreškić dipl. oecc.  

masovan sluĉaj u drugim općinama 

i gradovima. 

Koristim se ovom prilikom 

zahvaliti svim poglavarima, Opći-

nskim vijećnicima i djelatnicima 

Općinske uprave koji su dodatnim 

naporima i zajedniĉkim timskim 

radom doprinijeli ovim rezultatima. 

Zahvaljujem se i djelatnicima 

Lopar Vrutka d.o.o., Sorinja d.o.o. i 

TZO Lopar koji su kao velika 

obitelj i ekipa uspješno odradili 

protekle dvije i pol godine. 

Zahvaljujem se svim predsje-

dnicima udruga, ĉlanovima izvršnih 

odbora, nadzornih odbora, Savjeta 

mladih koji su svojim volonterskim 

radom takoĊer dali doprinos u 

razvoju naše Općine. Zahvaljujem 

se i Vama mještanima koji ste 

svojim dobrovoljnim radom, prije-

dlozima i kritikama s ponuĊenim 

rješenjima olakšali naš rad na 

dobrobit svih mještana Lopara.   

Doista, ove uspjehe ne bi bilo 

moguće ostvariti bez Vaše podrške, 

ali i podrške Hrvatske vlade, a 

posebice Ministarstva mora, pro-

meta i infrastrukture, odnosno  

Uprave za otoĉni i priobalni razvoj 

gdje je veliki osobni doprinos dao i  



5   

katalogom privatnog smještaja, 

dotiskom obiju karata (info i orto-

foto), izdavanjem novog DVD-a o 

kulturnoj baštini i tradiciji Lopara 

("Povratak korjenima"), snimanjem 

prvog CD-a tradicionalnih lopa-

rskih pjesama ("Moj Lopare"), 

zakupom vrijednih minuta za repro-

dukciju reklamnih spotova u 

poslovnicama Kauflanda u Zagrebu 

i Osijeku, zajedniĉkim oglašava-

njem s TZG Raba i  Imperialom 

d.d. u vodićima preteţito za ka-

mpove, oglašavanjem u ADAC - 

ovom atlasu za 2009. godinu... Od 

marketinških aktivnosti u planu su 

još i nastup na Radio Pitomaĉi i 

Radio Varaţdinu (TZG Raba i TZO 

Lopar) i zajedniĉka "last minute"   

akcija u jednom od trgovaĉkih 

lanaca u Austriji i Njemaĉkoj.                             

Što se tiĉe prvih dojmova i povra-

tnih informacija sa sajmova, odaziv 

publike je dosta dobar, meĊutim 

konkretne rezervacije još uvijek 

izostaju ili su u manjem broju od 

prošlogodišnjih, a razlozi su sve 

veća nesigurnost potencijalnih tu-

rista, sve kasnije odluĉivanje za 

termin godišnjeg odmora, ĉekanje 

"last minute" aranţmana, odugovla-

ĉenje od strane turoperatora... To će 

za rezultat imati nešto lošije pu-

njenje prvenstveno hotelskih ka-

paciteta i to u onim najskupljim 

terminima tzv. "špice", a u ovom 

trenutku moţemo reći da je naša 

"sreća u nesreći" što nemamo 

skupih hotelskih kapaciteta s 4 i 5 

zvjezdica, već u strukturi smještaja 

prevladava kamping i privatni 

smještaj koji se, nasreću ove 

godine, upravo zbog nešto povo-

ljnijih cijena, bolje pune. 

Shodno gore navedenom, TZ je 

upravo poĉetkom godine u suradnji 

s TN San Marino, vlasnicima pri-

vatnih pansiona i pruţateljima         

usluga potrebnih za realizaciju, ra-

zradila 3 TREKKING programa 

kako bi pojaĉala dolaske u tjednu 

poslije blagdana Uskrsa, prvoma- 

TURISTIĈKA ZAJEDNICA OPĆINE LOPAR 

Danas praktiĉki nema medija koji 

dnevno ne izvještava o teškom 

stanju na turistiĉkom trţištu, iza-

zvanom globalnom ekonomskom 

krizom (recesijom) u svijetu. 

Budući da je turizam specifiĉna 

gospodarska grana, u kojoj bi se 

uĉinci recesije trebali ponajprije 

osjetiti, u Ministarstvu turizma i u 

Hrvatskoj turistiĉkoj zajednici već 

krajem prošle godine poduzet je niz 

mjera i aktivnosti kako bi se uputilo 

na ozbiljnost problema i uĉinilo sve 

da bi uĉinci krize imali što manji 

uĉinak na turizam u Hrvatskoj. 

Tako je na raznim koordinacijama i 

okruglim stolovima preporuĉeno da 

se proraĉuni za 2009. godinu realno 

smanje za nekoliko postotnih 

poena, da se reduciraju sredstva 

namijenjena za zabavu i animaciju, 

a istovremeno ĉim više sredstava 

usmjeri ka ciljanom dovoĊenju tu-

rista u našu zemlju. Pri tome mi-

slimo na zakup sajamskih prostora, 

udruţeno oglašavanje, pojaĉano 

oglašavanje putem drugih medija 

(plaćene reklame na stranim TV 

postajama, više ulaganja u internet 

stranice, aktualizacija ostalih                  

p romot i vn ih  ma te r i j a l a . . . ) .          

TZO Lopar je već prije tih napu-

taka u dogovoru sa TZG Raba, 

TZG Malog Lošinja i TZO Krk, 

zakupila zajedniĉke prostore gdje 

su se nakon dvogodišnjih napora 

konaĉno poĉeli pojavljivati motivi 

rajskih loparskih uvala (zakupljeno 

je  ukupno 17 turistiĉkih sajmova, 

kako bi se uštedilo na zakupu i ure-

Ċenju prostora, putnim troškovima 

itd.), pojaĉala promidţbu novim 

općim katalogom Lopara, novim  

Bez obzira na loše najave, nadolazeća turistiĉka sezona 

trebala bi biti nešto malo lošija ili ĉak na nivou 2008. 
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jskim praznicima i zadnjem tjednu 

u mjesecu rujnu, a i poboljšala tu-

ristiĉku ponudu mjesta u tim te-

rminima predsezone i posezone.  

Isto tako smanjen je broj koncerata 

ozbiljne glazbe s 4 na 2, a više se 

paţnje posvećuje animaciji u pred i 

posezoni, ureĊenju mjesta i plaţa, 

te dizanju nivoa usluge u mjestu. 

Poĉetkom godine detaljno smo 

krenuli s ureĊenjem sunĉališnih 

platoa na Rajskoj plaţi, Livaĉini i 

Melu (jedine 3 komercijalizirane 

plaţe ), gdje je iz mora izvaĊeno 

preko 3 000 m3 pijeska i nasipano 

na plaţe, naruĉene su i postavljene 

informativne table u trajektnoj luci, 

na drţavnoj cesti D-102 (kod Ma-

linske prije raskršća za Valbisku), 

dopunjene su table kroz Gušć, tabla 

dobrodošlice na ulazu u Lopar, na-

ruĉena su još dva tuša na kovanice 

za Rajsku plaţu ispred autokampa. 

U akciji  "Plavi cvijet" iz akcije 

"Volim Hrvatsku" odraĊena je su-

bvencionirana podjela sadnica cvi-

jeća, s Udrugom ribara odraĊena je 

akcija ĉišćenja park - šume kod San 

Marina, a 25.04. odrţana je i velika 

eko - akcija ĉišćenja priobalja i 

podmorja "Neka školji budu bolji 

2009." Ostaje za odraditi i tradi-

cionalna akcija ocjenjivanja na-

jbolje ureĊenih okućnica i balkona. 

Konstantno se aktualiziraju i 

aţuriraju internetske stranice 

(stavljeni su novi kalendari 

dogaĊanja na 5 jezika, kompletno 

novi tekstovi na 5 jezika, galerija 

slika s preko 200 novih fotografija,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-a i HOT SPOT),  škola za turi-

stiĉke i planinske vodiće (što 

nadopunjuje TREKKING programe 

i projekt Geopark), a organiziran je 

i Zbor iznajmljivaĉa na kojemu su 

pojašnjene novosti iz Zakona o tu-

ristiĉkim zajednicama, boravišnoj 

pristojbi i ĉlanarini. 

U završnoj je fazi i rješavanje pro-

blematike zgrade Turistiĉke zaje-

dnice i "Stare pošte". 

Još samo da nam doĊu turisti!● 

ZA TZO LOPAR:  

Marin Mušćo, direktor Ureda 

a s administratorima je ugovorena 

izrada programa odrţavanja i ure-

Ċenja stranica za sljedeće 2 

godine). 

TZ je u suradnji s Općinskim odbo-

rom za manifestacije za 2009. 

godinu osmislila, a već djelomiĉno  

i realizirala, kompletni kalendar 

dogaĊanja (od karnevalskog pro-

grama do Uskršnjeg doruĉka, Plave 

zastave, Sun adria Cup-a, Rab dive 

off - a, Ribarske fešte, Loparske 

noći, koncerata, Male gospe, eko 

akcija, obiljeţavanja vaţnih da-

tuma...),  a isto tako aktivno sudje-

luje  u svim projektima sufina-

nciranja Ministarstva turizma, HTZ 

- a, Ţupanije, TZ PGŢ – a... (u 

2008. je TZ realizirala preko 200 

000 kn sufinanciranja). 

U postupku je proširenje HOT 

SPOT-a i postavljanje WEB 

kamere na Rajsku plaţu. 

Radi se i na edukaciji iznajmljivaĉa 

i svih kadrova vezanih uz turizam 

pa je tako organiziran teĉaj talija-

nskog jezika za 50 - ak polaznika,  

poĉetni  teĉaj informatike za 30 - 

ak polaznika (što se nadovezuje na 

projekte prijave turista putem WEB  
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kao i  ples, bio organiziran potpuno 

besplatno za sve polaznike u zgradi 

DVD-a. Radionica se sastojala od 

40 sati rada koji su vodile struĉne 

osobe sa ţeljom i u namjeri 

organizatora da prenesu zanimljive 

i stilizirane elemente iz folklorne i 

kulturne baštine na svilu. Cilj je bio 

upoznavanje polaznika s najpro-

minentnijim tehnikama slikanja, a 

to su: slikanje konturama, akva-

relna tehnika i slikanje raznim 

vrstama soli. Osim na svili, 

polaznici su svoju kreativnost 

pokazali i oslikavanjem pisanica za 

blagdan Uskrsa.  

Najbitnije je da se za svakog našlo 

ponešto te je tako monotonu zimu 

probudilo malo ritmike, malo boje i 

sve je odmah bilo puno ljepše i 

veselije. ● 

Manuela Matahlija  

proĉelnica JUO-a  

ŠKOLA PLESA I RADIONICA CRTANJA 

Ove su zime Loparani imali 

mogućnost pohaĊati školu plesa i 

sudjelovati u radionici crtanja na 

svili, u organizaciji Centra za 

kulturu "Pešĉenica" iz Zagreba i 

Općine Lopar. Veliku zahvalnost 

za takvu suradnju i realizaciju 

upravo u našoj Općini dugujemo 

ravnatelju Kulturnog centra, 

Tomislavu Štrigi, koji je jednim 

dijelom i sam Loparanin. 

Teĉaj plesa pohaĊalo je više od 

sedamdeset polaznika podijeljenih 

u dvije grupe; jedna s programom 

prilagoĊenim djeĉjem uzrastu, te 

druga za odrasle. Uz plesne korake 

"je′n, dva, tri", Loparani su s 

oduševljenjem savladali osnovni 

koncept društvenih plesova poput 

beĉkog i engleskog valcera, cha cha 

cha, disco foxa, mamba, tanga, folk 

rocka i  sentiša. Plesno umijeće 

polaznici su svladali u svega 

nekoliko vikenda kada su uĉitelji 

plesa dolazili i poduĉavali ih 

plesnim vještinama uz zabavu koja 

nikog nije ostavila ravnodušnim.  

Po završetku plesanja, suradnja se 

nastavila uz zanimljivu radionicu 

crtanja na svili. Teĉaj crtanja je,  
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prihranu ovaca kako bi proizvodnja 

zasad jedinog krajnjeg proizvoda -  

janjetine, bila što jeftinija. Po uzoru 

na naše susjedne otoke, Udruga 

planira ovĉje proizvode, janjetinu i 

sir, brendirati kao loparski proizvod 

i plasirati u ponudi naših restorana. 

Loparski ovĉari susreću se s 

mnogobrojnim problemima na 

Sorinju i Sv. Grguru zbog pojave 

ĉaglja. Najveći problem ovĉara 

Golog otoka je prenatrpanost otoka 

ovcama, a općenito, problem su i 

neriješeni imovinsko – pravni 

odnosi, pa tako ovce pasu posvuda, 

ĉak i tamo gdje u ljetnim 

mjesecima zbog naših gostiju ne bi 

trebale (Gušć, Jamina). 

Zato se nadamo da ćemo, 

donošenjem komunalnog reda u 

suradnji s Općinom Lopar i 

Turistiĉkom zajednicom, problem 

ispaše u ljetnim mjesecima riješiti u 

skoroj budućnosti, kako ovce ne bi 

remetile loparski turizam. 

15 oţujka ove godine odrţana je 9. 

redovita, a ujedno i 3. Izborna 

skupština. Izabran je novi Upravni 

odbor, za mjesto predsjednika 

izabran je Dragan Matahlija – 

Lungo, tajnik Udruge je Mirko 

Rukavina, a blagajnik Josip 

Piĉuljan. Nakon skupštine odrţan 

je i prigodni domjenak.● 

 

 

Tajnik udruge: Rukavina Mirko          

UDRUGA OVĈARA - LOPAR 

Na inicijativu 19 - ero uzgajivaĉa 

ovaca iz Lopara 21. oţujka 

2000.god. osnovana je Udruga 

ovĉara – Lopar. Za prvog pre-

dsjednika izabran je Ante Paparić – 

Brko. 

Cilj Udruge je objedinjavanje i 

poticanje rada svojih ĉlanova na 

unapreĊivanju ovĉarstva i ovĉa-

rskog gospodarstva i drugih ciljeva 

i zadataka koji pridonose udovo-

ljavanju osobnih i zajedniĉkih 

interesa ĉlanova Udruge kao i 

ostvarivanju gospodarskih interesa. 

Obrazovanje ĉlanova Udruge 

provodi se putem teĉajeva u 

suradnji s Udrugom ovĉara "Škra-

parica" i  dovoĊenjem eminentnih 

hrvatskih veterinarskih struĉnjaka u 

svrhu prevencije i lijeĉenja bolesti. 

Na ţalost, ne moţemo biti 

zadovoljni odazivom naših ĉlanova 

i prisustvom na  predavanjima. 

Udruga ovĉara – Lopar jedna je od 

šest udruga koje su osnovale  

Hrvatski savez uzgajivaĉa koza i 

ovaca, a naš dosadašnji pre-

dsjednik, Ante Paparić - Brko, ĉlan 

je Upravnog odbora istog Saveza. 

U suradnji s ostalim udrugama 

uzgajivaĉa ovaca i koza, pokrenuli 

smo izdavanje ovĉarsko - koza-

rskog lista koji se bavi tematikom 

ovĉarstva i kozarstva. 

Udruga organizira redovite odlaske 

na savjetovanja uzgajivaĉa ovaca i 

koza u Hrvatskoj, pa su tako bili u 

Varaţdinskim toplicama, Opatiji, 

Poreĉu, Zadru, Malinskoj, 

Sv. Martinu na Muri i Šibeniku. Uz 

degustacije najboljih ovĉjih i kozjih 

sireva, naši ĉlanovi sklopili su 

mnoga prijateljstva i poznanstva s 

kolegama širom Hrvatske. 

U suradnji s Udrugom ovĉara 

"Škraparica", naša je Udruga 

provodila krvna testiranja male do-

maće ovce, a sve u cilju da rabska 

ovca postane autohtona hrvatska 

sorta, u ĉemu smo 2007. god. i 

uspjeli što smatramo najvećim 

postignućem rada Udruge. Vaţno 

je napomenuti i da je kolekcija 

ovaca gospodina Petra Ilijića iz 

Banjola osvojila zlatnu medalju na 

ovogodišnjem sajmu u Gudovcu u 

klasi hrvatskih autohtonih sorti. 

Udruga ovĉara – Lopar trenutno 

broji 56 ĉlanova za koje se svake 

godine organizira nabava ţita 

(kukuruz, zob, pšenica, jeĉam) za  
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Ipak, nakon silnog uvjeravanja 

kako je bonaca, vrijeme lijepo i 

plovidba sigurna, svi smo se uspjeli 

ukrcati na brod, uz uvjet da se ne 

ide direktno u Lopar, već da se 

iskrcamo na Sorinju s juţne strane. 

Krenuli smo, na brodu vlada ne-

vjerica u sigurnost plovidbe, osjeća 

se strah od onoga što more moţe, a 

more kao da poruĉuje svojom 

mirnoćom: "Ne bojte se, nisam ja 

opako, kao što se govori, 

pogledajte me, mirno sam i sjajno 

kao ogledalo, u mene se možete 

uzdati, meni vjerovati, ali nemojte 

moju mirnu dušu zlorabiti. Znajte 

da sam ja MORE koje more (može), 

da se mene ne treba bojati, da u 

meni treba uživati, ali da me treba 

poštivati." 

Laganom voţnjom gotovo smo 

stigli na prije dogovoreno mjesto, 

bez ikakvih problema, ali "poruka 

Mora" koja je govorila da je ono 

mirno, ali da traţi poštovanje, kao 

da je u nekima izazvala osjećaj 

uvrede i pomisao da mu mogu 

prkositi. Tako je naglom odlukom 

promijenjen pravac kretanja broda 

što je izazvalo i naglo prevrnuće 

broda. U trenu smo svi bili u moru. 

Kad sam izronio iz mora, vidio sam 

ispred sebe brod naopaĉke okrenut. 

Uokolo plaĉ, jauk, zapomaganje, a 

pomoći niotkuda. Jedva se odrţa-

vamo na površini mora, svatko na 

svoj naĉin, netko uz pomoć komada 

drva, netko uz pomoć daske, netko 

samostalno, vodi se teška borba za 

ostanak na površini. 

Teški su to trenuci u ţivotu ĉovjeka 

koji se naĊe u ovakvoj situaciji: 

mjesec studeni, i samo mu ime 

govori da je hladan, zimska odjeća 

natopljena je morem, a najviše 

pritišće strah od mogućnosti da ćeš 

svakog trenutka biti na dnu mora. 

U tom strahu spas sam vidio u 

ĉinjenici da brod pluta, te sam u 

trenu doplivao do krme broda i još 

se brţe popeo na vrh. Jauk i plaĉ i 

dalje su odzvanjali, a zapomaganje  

IZ CIKLUSA “ŢIVA POVIJEST” 

Ţivot svakog ĉovjeka ĉini mnoštvo 

dana koje ne pamti, ali i onih koje 

pamti kao sretne, pa o njima ĉesto 

ţeli s puno zadovoljstva govoriti. 

Naţalost, tijekom ţivota ĉovjek 

doţivi i preţivi dane kojih se 

nerado sjeća, koje bi najradije 

zaboravio, prepustio ih prošlosti, ali 

ta je ţelja neostvariva koliko i 

mogućnost da se dogaĊaj nesretnog 

dana ispravi. 

Jedan od takvih nesretnih dana, dan 

kojeg se ja osobno ne ţelim sjećati, 

je 4. studeni 1962. godine. Iako je 

odonda proteklo gotovo ĉetrdeset i 

sedam godina, taj dan pamtim 

unatoĉ ţelji da ga zaboravim. 

Pamtim gotovo svaki tren, od 

ranojutarnjeg ustajanja, veselog 

odlaska od kuće put Kalifranta, 

zajedno s bratom Ivom i njegovom 

suprugom Luzarjom, te kunjadom 

Anticom; pamtim materine rijeĉi 

koje nam je uputila pri odlasku na 

brod za Kalifrant. Ni u najcrnjim 

snovima nije mogla sanjati što sve 

nas taj dan ĉeka, a pogotovo 

njezina sina Iva, koji je bio 

odgovoran i ozbiljan, moţda i  

previše za svoje dvadeset i ĉetiri 

godine, pa mu je s dvora ispred 

kuće, kad smo nas ĉetvero već 

krenuli put Mućela, doviknula: 

"Ive, ĉuvajte se, da vam se kakvo 

zlo ne dogodi, a posebno pazi na 

Jandrića, on je još dite!" 

Ĉitavim putem, bez obzira što se u 

Kalifrant nije išlo na zabavu ili 

odmor, već je trebalo odraditi teţak 

teţaĉki dan, kod odraslih se 

osjećalo zadovoljstvo jer će obitelji 

prikupiti drva za zimu, a kod nas 

nekoliko djeĉaka, osjećalo se 

uzbuĊenje zbog odlaska u 

nepoznato. Meteorološki, dan je bio 

proljetni, a ne jesenski. 

Uza sav umor zbog napornog rada, 

na završetku dana, kod ukrcaja na 

brod za povratak doma, neki su bili 

moţda i previše zadovoljni, što je u 

ostalih izazivalo strah od ukrcaja na 

brod. Naime, već je i bez nas 

dvadeset i ĉetvero brod bio do-

voljno nakrcan drvima. Manje 

hrabri morali su birati -  ili na 

nesigurni brod ili pješaĉiti satima 

do kuće poslije napornog dana.  

4. studeni 1962. godine -  

dan kojeg se nitko ne ţeli sjećati... 
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da za potpuni povratak u normalan 

ţivot bez posljedica, nema lijeka.  

Bilo je tada, a ima ih i sada, onih 

koji za nesreću pokušavaju okriviti 

odreĊeno ime, ili nesreći pak 

pripisuju plaćanje grijeha zbog 

nedjelje ili pohlepe. Ja ne ţelim 

pitati zašto, jer odgovor na takvo 

pitanje ne zna ama baš nitko 

osimsamoga Boga. Bez obzira na 

bilokakav grijeh, tvrdim da nitko ne 

zasluţuje ovakav kraj. 

Preţivjeli sudionici nesreće su: 

Ante Jakuc - Antina, Matahlija - 

Perinovi (Petar -stariji, Antica, 

Ante, Ivan, Petar - mlaĊi, Boţo), 

Josip i Anica Ivĉe (Juroviĉini), 

Ante Ivĉe - Jurov, Ante Paparić - 

Brkov, Josip Borić - Rokac, Franka 

- Franica Škarić, Antica Škarić 

(roĊ. Stanĉić), Andrija Škarić, Ivan 

Iveškić - mlaĊi, Frane i Marija 

Paparić (Lukiĉini). 

Tragiĉno su stradali:  

Andrija - Frane Mušćo,  

Šime Stolčić,  

Marija Petrinić  (rođ. Stančić), 

 Ivan Škarić,  

Ruža - Luzarja Škarić (rođ. 

Mušćo). ● 

                                                                                                                      

Autor : Andrija Škarić 

moje kunjade Luzarje, kad me 

vidjela na brodu, probadalo me kao 

noţem kroz srce. Drţala se ĉvrsto 

svome ocu Franu (Andriji Mušću) 

oko vrata i mene bolnim plaĉem 

molila da spasim brata Iva, 

gledajući ga kako se davi bez po-

moći. Bio je to njezin tek vjenĉani 

muţ, a moj brat Ive Škarić. Još i 

danas sebe uhvatim u razmišljanju 

kako pokušavam smisliti rješenje 

za bratov spas, ali uvijek ponovno 

zakljuĉim da rješenja nije bilo. 

Konopi broda na kojima je sjedio 

dok smo se vozili, zapleli su i njega 

i drva, što ga je vuklo na dno. 

Odupirao se tome, ali kad je za 

mnom još nekolicina pokušala naći 

spas na prevrnutom brodu i 

opteretila krmeni dio, pramac se 

podigao, a brod je naglo potonuo i 

konopima povukao i moga brata 

Iva. Potonućem broda, s površine 

mora nestala je i moja kunjada 

Luzarja zajedno sa svojim ocem. 

Bog je valjda htio da ostanu 

zauvjek zajedno. 

Naţalost, uz ovo troje stradalih, u 

moru je zauvijek ostao i Šime 

Stolĉić, ostavivši iza sebe ne-

zbrinutu suprugu i petero malo-

dobne djece; te jedina pronaĊena 

od petero stradalih, Marija Petrinić 

(roĊ. Stanĉić), koja je mrtva plutala 

na površini mora uz pomoć dvaju 

komada drva ispod pazuha. I ona je 

iza sebe ostavila jedno malodobno 

dijete, dijete koje tijekom svojega 

djetinjstva nije moglo osjetiti 

majĉinu ljubav ni ĉuti majĉin glas. 

Gotovo se udavila i  njezina sestra, 

a moja kunjada, Antica Škarić, ali 

srećom, ubrzo nakon prevrnuća 

broda došlo je nekoliko ĉamaca 

upomoć, te su nju i većinu nas 

izvukli iz mora i spasili od sigurne 

smrti. Nekolicina mladih je uspjela 

doplivati do kopna. MeĊu spasi-

teljima su bili: Boţo Pećarina, Josip 

Gabrić - Ćipo, Frane Gabrić i drugi 

koji su nas dovezli do Mula i 

iskrcali. 

Na poĉetku sam napomenuo kako 

se nerado sjećam svakog trenutka 

toga nesretnog dana, pa tako i 

momenta kad sam se iskrcao na 

Mul, drţeći u ruci jednu mokru 

vunenu ĉarapu, a druga je bila još 

na nozi. I sada kad pomislim na to 

osjetim istu onu hladnoću koja me 

tada proţimala i bol zbog gubitka 

brata i kunjade. Nekoliko dana 

odleţao sam kod tete Kate Gabrić, 

teško podnoseći saznanje da više 

nikada neću vidjeti brata i kunjadu. 

Doma nisam mogao zbog teškog 

stanja moje majke. Nakon nekoliko 

dana uslijedio je i moţda najteţi 

trenutak u mom ţivotu, susret s 

majkom: unatoĉ tome što su joj 

ĉvrsto drţali ruke, ĉupala je kosu 

na glavi i bolnim jaucima me 

pitala: "Kadi si ostavil brata Iva?..." 

Ovaj dan u mom ţivotu htio bih 

izbrisati iz sjećanja, jer jednako i 

danas boli pri svakom spomenu na 

njega. Iz tog sam razloga ovaj 

ĉlanak odbijao napisati gotovo dva 

mjeseca, ali me uredništvo 

"Loparske besede" u više navrata 

molilo, pa sam ga ipak odluĉio 

napisati. Ispriĉavam se njima na 

ĉekanju, a i svima vama koji moţda 

niste zadovoljni ĉlankom, ali nije 

bilo nimalo lako biti miran i 

staloţen pri buĊenju sjećanja na 

ovaj dan kojeg se nitko od 

preţivjelih ne ţeli sjećati. Taj smo 

dan ponovno roĊeni. Moja kunjada 

Antica Škarić,  Franka - Franica 

Škarić i još neki, preţivjeli su 

traumatiĉne posljedice dogaĊaja i 

trebalo je dugo vremena da se vrate 

normalnom ţivotu, iako, mislim  
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 sudjeluje u procesiji na zavjetni 

dan "Za kriţi" te pješaĉi u Rab na 

sv. misu.  

Ove godine misu je predvodio 

krĉki biskup Valter Ţupan koji je 

bio vrlo zadovoljan pjevanjem na 

misi. Na orguljama je bila naša 

voditeljica prof. Danijela Škarić, a 

mi smo zajedno s ostalim 

zborovima pokušali uljepšati 

slavlje. 

Zadovoljni smo što iza napornog 

rada stoje već neki rezultati i 

nadamo se da će ih ubuduće biti još 

više.● 

Tajnica 

Sandra Škapul 

Već više od dvije godine pjevaĉki 

zbor "Murtela" uveliĉava misna 

slavlja i ostale sveĉanosti u mjestu. 

Ove zime odluĉili smo osnovati i 

prvu udrugu takve vrste na otoku. 

Tako smo 26.10.2008. sluţbeno 

postali udruga, a sa svojih 

dvadesetak ĉlanova jedna smo od 

najaktivnijih u mjestu. Sastajemo 

se dva do tri puta tjedno i pjevamo 

nedjeljom na sv. misi.  

Ĉesto nas se smatra samo crkvenim 

zborom, ali osim misnih slavlja, mi 

uve-liĉavamo i sva dogaĊanja u 

mjestu. Dosad su odrţana ĉetiri 

uspješna koncerta, dva boţićna i  

PJEVAĈKI ZBOR "MURTELA" 

dva uskrsna, a tijekom ljeta 2008. 

god. redovito smo nastupali i na 

terasi hotela San Marino sa svojim 

"svjetovnim" repertoarom.  

Posljednji, uskrsni koncert odrţan 

je na Uskrsni ponedjeljak. Izveden 

je repertoar od 12 pjesama te je za 

bis izvedena "Happy day" koja je 

ugodno iznenadila nazoĉne i 

podigla ih na noge. Zahvaljujemo 

se svim mještanima koji su 

prisustvovali koncertu, a posebno 

nas je ugodno iznenadio broj 

posjetitelja iz ostalih mjesta na 

otoku. 

Već drugu godinu zaredom, zbor 

Uskršnji koncert u crkvi Sv. Ivana Krstitelja 
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FOTOREPORTAŢA 

Boţićne jasle 

Snimanje CD-a “Moj Lopare” 

Mesopust 

Mesopust - male maškare 
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Eko akcija - “Neka školji budu bolji” 

Malonogometni turnir 

Uskršnji doruĉak 

Uskršnji koncert 
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Pravo na pomoć za pogrebne  

troškove, 

 Pravo na pomoć za srednjo-

školsko školovanje izvan mjesta 

boravka, 

 Pravo na pomoć za novoroĊeno 

dijete, 

 Pravo na pomoć za troškove 

prijevoza roditelju ili skrbniku u 

Domove socijalne skrbi. 

Pravo na pomoć za novo-

roĊenĉad ostvarili su novoroĊeni 

2007. godine: 

1. Marija Luisa Andreškić    

2.000,00 

2. Larisa Magdić  5.000,00 kn  

(treće dijete) 

3. Dante Jakuc  2.000,00 kn 

4. Roberto Voća  2.000,00 kn 

5. Ivona Lukić  2.000,00 kn 

6. Leona Pećarina 2.000,00 kn 

7. Samuel Paparić 2.000,00 kn 

8. Tijana Pećarina 2.000,00 kn 

9. Frano Petrinić  2.000,00 kn 

10. Tara Andreškić 2.000,00 kn 

11. Nikolas Gabrić 2.000,00 kn 

12. Nikola Perić  2.000,00 kn 

13. Ivor Paparić  2.000,00 kn 

NovoroĊenĉad 2008. godine: 

1. Valerija Andreškić 2.000,00 kn 

2. Leon Škapul  2.000,00 kn 

3. Leo Duvnjak  2.000,00 kn 

4. Krsto Paparić  2.000,00 kn 

5. Simona Matahlija 2.000,00 kn 

6. Hana Pirić  2.000,00 kn 

7. Leona Jakuc  2.000,00 kn 

Po novoj Odluci pravo na pomoć za 

novoroĊeno dijete imaju roditelji 

koji su u tekućoj kalendarskoj  

godini dobili dijete, kao i usvojili 

dijete bilo koje dobi i to za: 

SOCIJALNA SKRB 

Općinsko vijeće Općine Lopar 

donijelo je 30. travnja 2008. godin 

Odluku o socijalnoj skrbi na 

podruĉju Općine Lopar. 

Odlukom o socijalnoj skrbi se 

utvrĊuju prava iz socijalne skrbi 

koja osigurava Općina Lopar, 

uvjeti i naĉin njihova ostvarivanja i 

postupak za ostvarivanje tih prava. 

 

Uvjeti koje je potrebno zado-

voljiti za ostvarivanje odreĊenog 

prava iz socijalne skrbi mogu 

biti: 

1. Socijalni uvjet 

2. Uvjet prihoda 

3. Poseban uvjet 

4. Ostali uvjeti 

Prava iz socijalne skrbi su 

slijedeća: 

 Pravo na pomoć za podmirenje  

    troškova stanovanja, 

 Pravo na pomoć za troškove 

prijevoza, 

 Pravo na pomoć za troškove 

prijevoza djece u specijalne 

škole, 

 Pravo na dobivanje jednokratne 

pomoći, 

 Pravo na pomoć dodjelom 

poklon paketa, 

 Pravo na besplatnu prehranu 

dojenĉadi i male djece, 

 Pravo uĉenika osnovnih škola na 

besplatnu marendu, 

 Pravo na pomoć pri boravku 

djece u jaslicama i vrtićima, 

 Pravo na smještaj u ustanove 

socijalne skrbi, 

Briga za one kojima je najpotrebnije... 
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12. Magdalena Matahlija          

350,00 kn“ 

13. Ivan Urelić  100,00 kn“ 

14. Josip Jerić  175,00 kn“ 

15. Bruno Fabo  350,00 kn“ 

16. Matea Šimunović 150,00 kn“ 

17. Ivana Andreškić 300,00 kn“ 

18. Dijana Jakuc  150,00 kn“ 

19. Bojana Jakuc  350,00 kn“ 

20. Marija Matahlija 350,00 kn“ 

21. Anamarija Vidić 100,00 kn“ 

22. Dario Vidić  300,00 kn“ 

23. Patrik Gabrić  175,00 kn“ 

24. Sven Škarić  750,00 kn“ 

25. Mario Škarić  175,00 kn“ 

26. Mario Piĉuljan        300,00 kn“ 

27. Sanja Petrinić 300,00 kn“ 

28. Ana Paparić  300,00 kn“ 

29. Katarina Paparić 150,00 kn“ 

30. Doris Škapul  150,00 kn“ 

31. Martina Matahlija 350,00 kn“ 

32. Eugen Pećarina 100,00 kn“ 

33. Marin Piĉuljan 300,00 kn“ 

34. Katarina Ivanić 350,00 kn“ 

 

Studentske stipendije od 

01.10.2007. – 30.06.2008. godine 

ostvarili su: 

1. AnĊela Graovac 400,00 kn 

mjeseĉno 

2. Elvis Matahlija 400,00 kn“ 

3. Branka Jerić  500,00 kn“ 

4. Nadia Škarić  400,00 kn“ 

5. Marin Stanĉić  400,00 kn “ 

6. Sanjin Matahlija 200,00 kn“ 

7. Dominik Paparić 200,00 kn“ 

8. Ivona Jakuc  500,00 kn “ 

9. Dino Matahlija 200,00 kn“ 

1. i 2. dijete u iznosu od 3.000,00kn 

3. dijete u iznosu od 8.000,00 kn 

Za svako sljedeće dijete 5.000,00kn 

više. 

 

Po ovoj Odluci pravo na pomoć 

ostvarili su novoroĊeni u 2008.  

godini: 

1. Dora Matahlija 3.000,00 kn 

2. Maroje Piĉuljan 8.000,00 kn

(treće dijete) 

3. Nikola Zorzin  3.000,00 kn 

4. Borna Matahlija 3.000,00 kn 

5. Borna Paparić  3.000,00 kn 

6. Mila Paparić  8.000,00 kn

(treće dijete) 

7. Ivano Tomiĉić  3.000,00 kn 

8. Maro Matahlija 8.000,00 kn

(treće dijete) 

9. Nicole Mušćo  3.000,00 kn 

10. Andro Matahlija 3.000,00 kn 

11. Katarina Makarunić3.000,00 kn 

12. Luka Jakuc  3.000,00 kn 

 

Pravo na pomoć u 2009. godini 

ostvarili su: 

1. Lana Rukavina 3.000,00 kn 

Jednokratnu novĉanu pomoć 

ostvarila je u 2007. godini Antica 

Mušćo u iznosu od 2.000,00 kn. 

Za podmirenje troškova ogrjeva 

2008./2009. godine u iznosu od 

950,00 kn ostvarili su: 

1. Antica Mušćo 

2. Danica Ivanić 

Pravo na pomoć za troškove 

prijevoza u Dom socijalne skrbi 

ostvaruju Joka Matahlija i sin 

Valter. 

Pravo na pomoć pri boravku djece 

u vrtiću u visini  50% od cijene 

boravka ostvaruju roditelji za drugo  

dijete, ako su oba djeteta u vrtiću, a 

to su: 

1. Nika Bakunić 

2. Sara Ivĉe 

Samohrana majka Zdenka Beg za 

kći Antoniju ostvaruje pravo na 

cjelokupno plaćanje troškova 

vrtića. 

Općina Lopar sufinancira djelatnost 

Crvenog kriţa koji se brine za  

boţićne poklon -  pakete socijalno 

ugroţenih obitelji i osoba. 

Općina Lopar sufinancira troškove 

prijevoza uĉenika srednjih škola i 

studenata u visini  40% cijene karte 

od Jablanca do odredišta (po Rabu 

imaju besplatan prijevoz po Zakonu 

o otocima). 

Općina Lopar je za školsku/

akademsku 2007. / 2008. godinu 

dodijelila 56 stipendija i to 34 za 

uĉenike srednjih škola, a 22 za 

studente. 

Od ukupnog broja stipendija 

dodijeljeno je 6 stipendija za 

deficitarna zanimanja: 1 za uĉenika 

srednje škole, te 5 za studente. 

 

Uĉeniĉke stipendije od 

01.09.2007. - 30.06.2008. godine 

ostvarili su: 

1. Natalia Andreškić 150,00 kn   

mjeseĉno 

2. Magdalena Pećarina 300,00 kn“ 

3. Sara Stanĉić  100,00 kn“ 

4. Sanjin Patalić  100,00 kn“ 

5. David Stanĉić  375,00 kn“ 

6. Dario Paparić  150,00 kn“ 

7. Antonio Škarić 175,00 kn“ 

8. Marko Belić  300,00 kn“ 

9. Matea Piĉuljan  350,00 kn“ 

10. Sara Piĉuljan  150,00 kn“ 

11. Ana Paparić  350,00 kn“ 
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10. Josip Košćak  750,00 kn“ 

11. Elvir Kovaĉević 200,00 kn“ 

12. Dejan Petrinić 400,00 kn“ 

13. Sandra Paparić 750,00 kn“ 

14. Tina Perić  400,00 kn“ 

15. Neda Matahlija 500,00 kn“ 

16. Kasandra-Zorica Ivanić                 

 400,00 kn“ 

17. Barbara Pećarina 750,00 kn“ 

18. Ana Piĉuljan  750,00 kn“ 

19. Rafaela Pećarina 750,00 kn“ 

20. Ines Pećarina  400,00 kn“ 

 

Za školsku / akademsku 2008./ 

2009. godinu Općina Lopar 

dodijelila je 32 stipendije za 

uĉenike srednjih škola stipendije i 

30 za studente. Od ukupnog broja 

stipendija 18 stipendija dodijeljeno 

je za deficitarna zanimanja i to 7 za 

uĉenike srednjih škola i 11 za 

studente. 

 

U ĉ e n i ĉ ke  s t i p e n d i j e  o d 

01.09.2008. – 30.06.2009. godine 

ostvaruju: 

1. Katarina Ivanić 350,00 kn 

mjeseĉno 

2. Katarina Paparić 150,00 kn“ 

3. Tina Matahlija  750,00 kn“ 

4. Lorena Andreškić 350,00 kn“ 

5. Samantha Ćućić 350,00 kn“ 

6. Anamaria Vidić 150,00 kn“ 

7. Mario Piĉuljan  300,00 kn“ 

8. Meri Škarić  150,00 kn“ 

9. Sven Škarić  750,00 kn“ 

10. Mario Škarić  175,00 kn“ 

11. Matei Matahlija 375,00 kn“ 

12. Sanja Zorzin  300,00 kn“ 

13. Patrik Gabrić  150,00 kn“ 

14. Nikola Pećarina 150,00 kn“ 

15. Neven Ivĉe  375,00 kn“ 

16. Matea Piĉuljan 300,00 kn “ 

17. Martina Matahlija 350,00 kn“ 

18. Mario Matahlija 375,00 kn“ 

19. Katarina Gabrić 150,00 kn“ 

20. Dijana Jakuc  175,00 kn“ 

21. David Stanĉić 375,00 kn“ 

22. David Matahlija 200,00 kn“ 

23. Sanjin Patalić  100,00 kn“ 

24. Matea Šimunović 100,00 kn“ 

25. Marin Piĉuljan 300,00 kn“ 

26. Luka Urelić  375,00 kn“ 

27. Eugen Pećarina 150,00 kn“ 

28. Andrea Škarić 175,00 kn“ 

29. Antonio Škarić 175,00 kn“ 

30. Sara Stanĉić  100,00 kn“ 

31. Dario Paparić  150,00 kn“ 

32. Sanja Paparić  300,00 kn“ 

 

Studentske st ipendije  od 

01.10.2008. – 30.06.2009. godine 

ostvaruju: 

1. Ana Paparić 500,00 kn mjeseĉno 

2. Ines Pećarina  400,00 kn“ 

3. Barbara Pećarina 750,00 kn“ 

4. Nadia Škarić  400,00 kn“ 

5. Ljiljana Ivĉe  400,00 kn“ 

6. Bruno Fabo  500,00 kn“ 

7. Emanuel Pirić  400,00 kn“ 

8. Elvis Matahlija 400,00 kn“ 

9. Ivana Andreškić 750,00 kn“ 

10. Doris Škapul  400,00 kn“ 

11. Dominik Paparić  250,00 kn“ 

12. Dejan Petrinić 400,00 kn“ 

13. Dario Piĉuljan 400,00 kn“ 

14. Barbara Matahlija 375,00 kn“ 

15. Bojana Jakuc  750,00 kn“ 

16. Antonija Matahlija 400,00 kn“ 

17. Marija Matahlija 750,00 kn“ 

18. Magdalena Matahlija                

 750.00 kn“ 

19. Neda Matahlija 400,00 kn“ 

20. Nikica Škapul 200,00 kn“ 

21. Sandra Paparić 750,00 kn“ 

22. Sanja Petrinić 750,00 kn“ 

23. Sara Piĉuljan  750,00 kn“ 

24. Tina Perić  400,00 kn“ 

25. Ivona Jakuc  400,00 kn“ 

26. Kasandra-Zorica Ivanić 

 400,00 kn“ 

27. Sandro Fabo  400,00 kn“ 

28. Sanjin Matahlija 250,00 kn“ 

29. Ana Piĉuljan  750,00 kn“ 

30. Rafaela Pećarina 750,00 kn“ 

Poslove u svezi s ostvarivanjem 

prava iz socijalne skrbi propisane 

Odlukom o socijalnoj skrbi na 

podruĉju Općine Lopar obavlja 

Jedinstveni upravni odjel Općine 

Lopar.● 

Lopar, travanj 2009. 

Rajka Paparić 
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godine otkrili par dobrih pozicija i 

jedan potonuli brod u okolici 

Lukova. Školu ronjenja obavljamo 

po programima CMAS i PADI koji 

su ujedno i najpoznatije asocijacije 

u svijetu. Konstantnim ulaganjem u 

firmu, kao i stalnim usavršavanjem 

i školovanjem kako u Hrvatskoj, 

tako i u inozemstvu, osposobljeni 

smo za servis najsuvremenije 

ronilaĉke opreme, a i školovanje 

ronioca do samih instruktora. 

Bio sam dugogodišnji predsjednik 

ronioca naše ţupanije te pre-

dstavnik svih ronioca u nautiĉkom 

turizmu. Zbog svog iskustva te 

aktivnog korištenja nekoliko 

stranih jezika, godišnje posjećujem 

par sajmova kao predstavnik 

nautiĉkog turizma. 

Kljuĉ uspješnosti poslovanja u 

familijarnom poslu ovisi o skla-

dnosti cijele familije i meĊusobnom 

podrţavanju i razumijevanju. 

Ronjenje i razliĉite ronilaĉke 

usluge temelj su našeg biznisa, ali s 

vremenom smo osjetili potrebu za 

širenjem ponude te smo je nado-

punili sa kayacima, taxi brodom, te 

od ove godine i turistiĉkim 

vlakićem koji će voziti na Golom 

otoku. 

RONILAĈKI CENTAR - “MOBY DICK” 

San svake osobe je da se u ţivotu 

bavi neĉim što najviše voli. To je 

bio i moj san koji mi se na svu 

sreću i ostvario. Svako dijete 

roĊeno na otoku koje se zaljubi u 

more i podmorje to jako teško 

ostavlja, zato ćete istinske zalju-

bljenike u more ĉesto vidjeti na 

moru po svim vremenima i 

nevremenima. Svi će vam reći da je 

teško ţivjeti od mora, ali vjerujte 

mi, još je teţe ţivjeti bez njega. 

Moj ronilaĉki put poĉeo je davne 

1985. godine kada sam u tadašnjoj 

vojsci bio najmlaĊi podvodni 

diverzant u povijesti. Stekao sam 

razliĉita napredna iskustva ronjenja 

koja su tada bila dostupna samo 

uţem krugu ljudi. Ronili smo u 

podmornicama, skakali s padobra- 

nima, veslali dnevno dvadesetak 

milja.... 

Nemirnog duha i ţeljan novih 

iskustava 1988. godine odlazim u 

Švedsku i tamo provodim desetak 

godina svog ţivota. Radim u 

najteţim uvjetima podvodnog 

ronjenja i školujem se za viši nivo 

Instruktora na skandinavskom 

podruĉju koje se u svijetu cijeni 

kao najzahtjevnije. 

Sretan sam otac dvaju (nadam se) 

budućih ronioca. Zbog njihovog 

školovanja i moje zaljubljenosti u 

Jadransko more vraćamo se u 

Hrvatsku te otvaramo ronilaĉki 

centar kojim se uspješno bavimo 

već više od 10 godina. Centar je 

opremljen za dnevno servisiranje 

30 - ak ronilaca, a brodovi su 

opremljeni posebno za ronjenje. 

Ronioci dolaze iz svih dijelova 

Europe, a posebno su interesantni 

zbog predsezone i posezone. Svi su 

oduševljeni našim podmorjem i 

uvijek se rado vraćaju. 

Akvatorij na kojem obavljamo 

ronjenja su prvenstveno otoci: Rab, 

Goli, Grgur, Prvić, a ĉesto smo i na 

Krku pa sve do Ĉutina. Prošle smo  
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Uz dosta volje i nešto znanja 

vlastitim smo snagama sagradili 

dva centra i ĉetiri broda koje su 

pohvalili i najveći struĉnjaci. 

Pokušali smo našem mjestu kreirati 

što raznovrsniju ponudu, a da opet 

nismo nikome direktna konku-

rencija. Nadamo se da ćemo u 

budućnosti zainteresirati što veći 

broj zaljubljenika u podmorje i da 

ćemo zaposliti te entuzijaste jer 

imamo konstantnu potrebu za  

kvalitetnim kadrom tj. dobrim 

instruktorima ronjenja, kako kod 

nas tako i u cijeloj Hrvatskoj. 

Najpoznatiji ronioc današnjice, 

Jackues Yves Cousteau, je jednom 

zgodom rekao da je Jadransko 

more najbistrije more na svijetu. 

Pouĉen svojim ţivotnim iskustvom 

mogu tu ĉinjenicu i potvrditi, ali 

naţalost, svakodnevni smo svjedoci 

nediscipline na moru, a tako bi rado 

ţeljeli što više toga ostaviti 

sljedećim generacijama.● 

 

 

 

Moby Dick diving team 

 

Mladen Škapul 
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Ove godine odraĊen je Talijanski, 

dogodine, ovisno o ţeljama neki 

drugi jezik za koji bude najveći 

interes, i tako, godinu po godinu, 

jezik po jezik, stepenica po 

stepenica više u turistiĉkoj ponudi 

našeg mjesta. 

Kada je rijeĉ o informatiĉkoj 

pismenosti i tehnici, danas je tempo 

takav da ĉovjek jednostavno mora 

svakodnevno pratiti trendove i 

tehnološke novosti. TZO Lopar je u 

2008. Godini uvela prijavu turista 

putem interneta, a isto tako uvela 

HOT SPOT zonu na Rtiću, koja će 

se ove godine proširiti i na centar 

(odašiljaĉ na zgradi TZ) mjesta, a u 

2010. na zapadni dio Lopara (na 

Muli), te će tako u dogledno 

vrijeme cijelo mjesto biti pokriveno 

signalom i davati mogućnost 

besplatnog korištenja interneta 

putem beţiĉne veze. Shodno tome, 

smatrali smo za potrebu da se 

mještane (one koji to još nisu 

savladali)  educira i poduĉi osno-

vama rada na osobnom raĉunalu. 

Tako su TZO Lopar i Općina 

Lopar, uz pomoć Darija Ivĉe, 

sklopili suradnju sa Algebrom 

d.o.o., uĉilištem iz Zagreba koje je 

ovlašteno za poduĉavanje na 

podruĉju informatike, informa-

tiĉkih programa i sustava, po cjeni 

od 400 kn za polaznika (ostatak 

plaćaju Općina i TZ). Nakon 

odslušanog teĉaja, oko ĉetrdesetak 

polaznika, koliko se prijavilo na 

teĉaj, polagalo je ispit, dobilo 

potvrdu o završenom teĉaju, i ono 

što je u cijeloj priĉi najvaţnije, 

mogu se samostalno koristiti 

osobnim raĉunalom i odreĊenim 

programima na njemu u svom 

svakodnevnom ţivotu.● 

 

Za TZO Lopar 

Marin Mušćo 

EDUKACIJA ZA ZVIJEZDICU VIŠE U 

TURISTIĈKOJ PONUDI 

Netko je jednom, ne sluĉajno, 

rekao: "Više vridi znat nego imat". 

Danas u vrijeme opće globalizacije 

u Svijetu, kada je putovanje i 

susretanje s drugim kulturama, 

naĉinima ţivota, tehnologijama, te 

izmeĊu ostalog i jezicima, više od 

sveg novca u novĉaniku ili na 

raĉunu vrijedi znanje.  Znati strane 

jezike, pogotovo u jednoj 

turistiĉkoj sredini poput naše, gdje 

u jeku turistiĉke sezone, u ljetnim 

mjesecima, na jednom mjestu 

moţete naći turiste s desetak 

razliĉitih jeziĉnih podruĉja, pravo 

je bogatsvo. 

TZO Lopar u svome je programu 

rezervirala sredstva za edukaciju 

svojih ĉlanova besplatno (izna-

jmljivaĉa, ugostitelja i svih onih 

koji na bilo koji naĉin sudjeluju u 

radu TZ), te za sve ostale mještane 

Lopara koji su u kontaktu s 

turistima a imaju ţelju nauĉiti 

strane jezike po simboliĉnoj cijeni. 

Tako je u veljaĉi i oţujku oko 50-

tak polaznika, nakon ankete za koji 

jezik postoji najveće  zanimanje, 

pohaĊalo poĉetni teĉaj Talijanskog 

jezika. Nastavu je izvodila gĊa. 

Milena Zrnić. Budući da, posebice 

u kolovozu, u Loparu boravi veliki 

broj turista koji govore Talijanski 

jezik, smatrali smo da bi bilo lijepo 

da se naši iznajmljivaĉi i ostali 

turistiĉki djelatnici malo bolje 

upoznaju sa Talijanskim jezikom, 

pa i nekim obiĉajima i pravilima 

ponašanja turista s tog govornog 

podruĉja, jer nemaju svi iste 

uzance, ne mora znaĉiti da Njemci, 

MaĊari i Talijani vole iste stvari, 

imaju iste navike i sliĉno.  

Teĉaj Talijanskog jezika i teĉaj osnova informatike 
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olimpijskom centru Bjelolasica u 

organizaciji Ministarstva obitelji, 

branitelja i meĊugeneracijske soli-

darnosti. Na Konferenciji su 

sudjelovali ĉlanovi Savjeta mladih 

Vlade Republike Hrvatske, Radna 

skupina i Povjerenstvo za izradu 

Nacionalnog programa za mlade, 

tijela drţavne uprave te lokalne, 

podruĉne (regionalne) samouprave, 

Savjeti mladih općina, gradova i 

ţupanija, vijeća uĉenika i stude-

ntske udruge. Konferencija se 

sastojala od sveĉanog otvorenja, 

plenarnog izlaganja, rada u radi-

onicama te na kraju prezentacije 

saţetka rada u radionicama te 

zatvaranja Konferencije. Cilj je bio 

upoznavanje mladih s nacrtom 

prijedloga Nacionalnog programa 

za mlade, uz javnu raspravu svih 

sudionika o ciljevima i mjerama 

dokumenata. 

2. zajedniĉka sjednica Savjeta 

mladih Primorsko – goranske 

ţupanije, Crikvenica 

Na 2. zajedniĉkoj sjednici Savjeta 

mladih odrţanoj u Crikvenici u 

organizaciji Ţupanijskog savjeta 

mladih gradova Primorsko- 

goranske ţupanije, vršila se 

edukacija od strane Mreţe mladih 

Hrvatske za ĉlanove Savjeta mladih 

gradova i općina naše ţupanije. 

Osnovne teme edukacije bile su 

europska, nacionalna te lokalna 

politika za mlade. Poseban 

naglasak je stavljen na trenutni 

zakon o Savjetima mladih koji 

definira prava i obveze Savjeta 

mladih u Republici Hrvatskoj, 

odnosno na njegove prednosti i 

nedostatke. Na samoj edukaciji su 

se istaknuli mnogi problemi vezani 

uz funkcioniranje Savjeta mladih 

jer nisu dovoljno upoznati sa 

svojim pravima i duţnostima, kao 

ni struĉne sluţbe koje su obvezne 

pruţiti struĉnu i administrativnu 

potporu radu Savjeta. Savjeti 

mladih stekli su nova znanja 

vezana uz njihovo funkcioniranje te  

SAVJET MLADIH 

Sabor Republike Hrvatske je 

16.veljaĉe 2007. godine donio 

odluku o proglašenju Zakona o 

savjetima mladih. Zakon je 

izglasan u cilju aktivnog uklju-

ĉivanja mladih u javni ţivot. Savjet 

mladih raspravlja o pitanjima 

vezanima za mlade, savjetuje 

Gradsko (Općinsko) vijeće o 

temama vezanima za mlade, 

predlaţe Gradskom (Općinskom) 

vijeću donošenje odluka, programa 

i drugih akata od znaĉaja za 

unapreĊenje poloţaja mladih, 

predlaţe mjere za ostvarivanje i 

provedbu odluka i programa o skrbi 

za mlade. 

U Savjet mladih biraju se mladi u 

dobi od 15 do 29 godina koji imaju 

prebivalište na podruĉju grada ili 

općine u kojoj prebivaju. 

Savjet mladih Općine Lopar 

osnovan je u kolovozu 2008. 

godine. Broji petero ĉlanova: 

predsjednica Antonija Matahlija, 

zamjenik predsjednika Antonio 

Paparić, Mario Piĉuljan, Nikola 

Pećarina i Ivica Petrinić. Ovi 

ĉlanovi predstavljaju pojedine 

udruge. 

Savjet mladih ima u cilju da u 

dvogodišnjem mandatu poboljša 

ţivot mladih u svojem mjestu. 

Predstavnici Savjeta sudjelovali su 

na Nacionalnoj konferenciji za 

mlade koja se odrţala na 

Bjelolasici te na 2. zajedniĉkoj 

sjednici Savjeta mladih Primorsko 

– goranske ţupanije u Crikvenici s 

ciljem da se razmjenom iskustava i 

novim idejama  pospješi ţivot 

mladih u njihovim mjestima. 

Nacionalna konferencija za mlade, 

Bjelolasica, 3. – 5. listopada  

U razdoblju od 3. do 5. listopada 

odrţana je 4. po redu Nacionalna 

konferencija za mlade pod nazivom 

"Nacionalni program za mlade – 

javna rasprava" u Hrvatskom   
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nove informacije o njihovim 

ulogama kao savjetodavnim 

tijelima Gradskih i Općinskih 

vijeća. Tom prilikom odrţana je 

sjednica predstavnika svih prisutnih 

Savjeta mladih naše ţupanije te 

Ţupanijskog savjeta mladih i 

dogovorene su buduće aktivnosti. 

Javne tribine 

14. oţujka u organizaciji Savjeta 

mladih Općine Lopar odrţana je 

prva javna tribina na temu 

"Društveni ţivot mladih na otoku". 

Gosti tribine bili su predstavnici 

Općine, Vijeća i Turistiĉke 

zajednice Općine Lopar redom: 

Alen Andreškić, dipl.oec., Damir 

Paparić, prof. i Marin Mušćo, oec. 

Gosti su iznijeli svoje viĊenje 

društvenog ţivota mladih u Loparu, 

predstavili vrlo interesantne 

kratkoroĉne i dugoroĉne projekte – 

razne radionice, teĉajeve i pla-

niranu infrastrukturu radi oboga-

ćivanja ţivota u Loparu. Neki od 

zakljuĉaka ove tribine su zamrlost 

vikend sadrţaja i slaba povezanost 

s gradom Rabom vikendom. 

Dotaknuti su problemi studenata i 

srednjoškolaca putnika koji bi 

koristili trajektnu liniju Valbiska- 

Lopar, kao i mogućnost pristajanja 

katamarana u luku Lopar. U tijeku 

su pregovori s  Autotransom (linije 

Rijeka – Valbiska) i Jadrolinijom 

radi uspostave izvanrednih linija 

ponedjeljkom i petkom. Mladi su 

pokazali volju i potrebu za 

kvalitetnim promjenama koje su 

nuţne za njihov ostanak i povratak 

na otok.● 

Predsjednica Savjeta mladih  

Antonija Matahlija  

Nacionalna konferencija za mlade, Bjelolasica, 3. – 5. listopada  

Prva javna tribina na temu "Društveni ţivot mladih na otoku" 
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●Plinije Stariji spominje da je u Loparu (lat. 

Eporium = isturen) pronaĊen mramor sliĉan 

hvarskom pa su ga Grci nazvali Neopharos.  

●Rapski statut iz 1234. god. spominje dokazna 

sredstva i Boţji sud, u obliku dvoboja i nošenja 

vrelog željeza. Ĉovjek osuĊen vrelim željezom 

morao je pred sucima drţati u ruci zagrijano 

ţeljezo u vreloj vodi. Nakon nekoliko dana, suci 

bi mu pregledali opekline i donijeli odluku: ako je 

rana optuţenom zacijelila, on je bio osloboĊen jer 

su rane zarasle Boţjom voljom što je bio znak da 

nije kriv; ako se rana upalila optuţenik je bio kriv 

jer je to Boţja volja pa je bio kaţnjen prema 

odredbama Statuta. Onome koga je sud kaznio da 

svoju nevinost dokaţe dvobojem, ĉiji je ishod 

takoĊer Boţja volja, za protivnika bi odredio 

sluţbenog općinskog maĉevaoca. Ako je 

osumnjiĉeni u dvoboju pobijedio, bio je 

osloboĊen svake kazne, ali to se rijetko dogaĊalo 

pošto je općinski maĉevalac bio profesionalac. 

Poraz (smrt ili ranjavanje) osumnjiĉenika ujedno 

je znaĉio i njegovu krivnju te je slijedila još i 

Statutom odreĊena kazna.   

●Tijekom I. svj. rata, jedini izvor zarade 

stanovništva bila su zaposlenja u rudnicima 

boksita na otoku Grguru i u solani u Supetarskoj 

Drazi. 

●Rabljanin Ivan de Dominis emigrirao je u SAD 

1819. god., a 1846. god. u glavnom gradu Havaja, 

Honolulu-u, sagradio je veliku palaĉu 

(Washington Place) u kojoj je i danas havajska 

vlada.  

●Prema podacima iz 2006. god., u Loparu je 109 

prezimena. (1 dvojno). 

 (literatura: Rapska baština, Ivo Barić) 

●1902. u parobrodsku liniju Rijeka – Zadar 

ukljuĉena je postaja Lopar ĉime se Loparu otvara 

mogućnost ukljuĉivanja u razvoj tada nove  

djelatnosti zvane "promet stanaca" odnosno 

turizma. 

●Društvo za poljepšavanje (osnovano 1895. god., 

u to vrijeme najznaĉajniji ĉimbenik gosp. 

razvitka) prije I. svj. rata planiralo je napraviti i 

kupalište u Loparu te tramvajsku prugu Rab - 

Lopar, ali im je skori rat pomrsio planove. 

●Prije I. svj. rata rapski geometar Mate Ĉepernić 

u Loparu je izgradio zgradu s funkcijom vikendice 

i nazvao ju "Frankopanski gaj". Kasnijom 

dogradnjom i proširivanjem nastao je smještajni 

objekt zvan "vila Sonja". 

●Lopar se od 1935. god. vodi kao turistiĉko 

mjesto (Izvještaji Turistiĉkog saveza za Hr. 

primorje i Gorski kotar) 

●1939. god. turistiĉki objekti u Loparu broje 57 

soba sa 98 kreveta (pansioni: Villa Sonja, Velebit 

i Lopar).  

●Godine 1928. don Ivo Ţic, ţupnik u Loparu, piše 

Općinskom poglavarstvu o sablaţnjivom kretanju 

stranaca po selu u "kupališnom odijelu", odnosno 

kupaćem kostimu. U to vrijeme kretanje mjestom 

u kupaćem kostimu bio je prekršaj. Zbog toga je 

Općina Rab u Lopar poslala jedan oglas koji u 

selu treba proglasiti. Oglasi i zabrane ipak nisu 

urodile plodom. Osim toga, ţalovi (kupališta) su 

bili podijeljeni na muške i ţenske. Sljedeće godine 

se, primjerice u Loparu, javljaju i nage kupaĉice u 

uvali Livaĉina. Naturisti su uvalu Livaĉina 

prozvali "Paradisbucht" što znaĉi "Rajska uvala". 

Kasnije je "Rajskom plaţom" prozvana uvala 

Crnika koja je veća i nalazi se juţnije od Livaĉine. 

Prema tome Lopar spada meĊu naša najstarija 

naturistiĉka središta.  Vjekoslav Legac (1911 - 

1986) bio je izmeĊu dva svjetska rata općinski 

sluţbenik pa je dobio zadatak otići i upozoriti 

nudiste o zabrani kupanja bez kupaćih kostima, 

pod prijetnjom globe od 100 do 500 dinara.  

●Franjo Kukulić (1878 - 1945), najznaĉajniji 

hoteljer na Rabu izmeĊu dva rata, u vlasništvu je, 

osim ostaloga, imao i ţal u uvali Crnika. 

●Zbog razliĉitog mišljenja o rasporeĊivanju novca 

iz proraĉuna 1938. god. potpisan je Ukaz o 

osnivanju dviju općina. 1939. god. napokon su 

formirane dvije općine: Općina sela sa sjedištem u 

zgradi Osnovne škole u Mundanijama i Općina 

grada sa sjedištem u zgradi Poglavarstva u samom 

gradu Rabu.   

(literatura: Povijest turizma i ugostiteljstva otoka 

Raba, dr. Hrvoje Turk) 

JESTE LI ZNALI? 

Zanimljivosti iz loparske povijesti... 
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         Sandra Paparić  

 

Prsa tvoja i dojke na njima, 

oj, da mi se povaljat po njima. 

Prošla bi me tuga i nevolja, 

srce moje našlo bi spokoja. 

Sve divojke kad idu na misu, 

crne oči u zemlju obisu. 

Svak’ bi reko da su u nevolji, 

One gledu koj’ je momak bolji. 

Oj mladosti lipa, izabrana, 

kud se gubiš put dalekih strana. 

Da drugome nevolje činimo, 

našu mladost po svitu gubimo. 


